
 

REGIONE PIEMONTE BU52 27/12/2024 
 

Codice A2202A 
D.D. 13 dicembre 2024, n. 1789 
LR 4/2016 - D.G.R. 6-8624 del 27.5.2024. Finanziamenti per il sostegno di interventi regionali 
attuativi nell'ambito del Piano Operativo di cui al Piano nazionale strategico contro la 
violenza maschile - D.P.C.M.16.11.2023. Bilancio finanziario gestionale 2024-2026 - anno 2024. 
Riduzioni di prenotazioni di spesa su capitoli statali vari. 
 

 

ATTO DD 1789/A2202A/2024 DEL 13/12/2024 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A22000 - WELFARE 
A2202A - Politiche per i bambini, le famiglie, minori e giovani, sostegno alle situazioni di 
fragilità sociale 
 
 
OGGETTO:  LR 4/2016 – D.G.R. 6-8624 del 27.5.2024. Finanziamenti per il sostegno di interventi 

regionali attuativi nell’ambito del Piano Operativo di cui al Piano nazionale 
strategico contro la violenza maschile - D.P.C.M.16.11.2023. Bilancio finanziario 
gestionale 2024-2026 - anno 2024. Riduzioni di prenotazioni di spesa su capitoli 
statali vari. 
 

 
 
Premesso che: 
 
- la L.R. 4/2016 ”Interventi di prevenzione e contrasto della violenza di genere e per il sostegno alle 
donne vittime di violenza ed ai loro figli” all’art. 3, comma 1 lett.o) attribuisce alla Regione la 
competenza di promuovere e realizzare, in collaborazione con gli enti locali, con gli Enti e i soggetti 
del privato sociale specifiche iniziative per il monitoraggio, la prevenzione, il contrasto e 
l’assistenza alle vittime di violenza; 
 
- i finanziamenti oggetto del presente provvedimento sono finalizzati all’attuazione delle previsioni 
di cui alla L.119/2013, della L.77/2013, dell’Intesa CU n.146 del 14.09.2022 così come modificata 
dall’Intesa CU n. 15 del 25.1.2024, alla LR 4/2016 ed, in particolare, alla realizzazione sul territorio 
regionale degli interventi previsti dal Piano Operativo di cui al Piano strategico nazionale sulla 
violenza maschile contro le donne 2021-2023 ” approvato dal Consiglio dei Ministri il 17 novembre 
2021, previo parere espresso dalla Conferenza Unificata in data 3.11.2021 e con riferimento al 
Piano straordinario contro la violenza sessuale e di genere di cui all’articolo 5 del decreto legge 
14/8/2013, n. 93. 
 
Tale Piano, in continuità con il Piano precedente 2017-2020, è articolato in 4 Assi (Prevenzione, 
Protezione e Sostegno, Perseguire e Punire, Assistenza e Promozione) in analogia alla Convenzione 
di Istanbul, a ciascuna delle quali si ricollegano specifiche priorità e si pone l’obiettivo di mettere a 



 

sistema, secondo le specifiche esigenze della programmazione territoriale, gli interventi a favore 
delle donne, anche minorenni, vittime di violenza in tutte le sue diverse forme, con la previsione di 
interventi di sostegno alle donne a cui devono essere necessariamente affiancate azioni di sistema, 
su ambiti trasversali, quali reinserimento lavorativo, autonomia abitativa e formazione e 
informazione sui temi della promozione della cultura di genere nonché, anche a seguito 
dell’emanazione di apposite linee guida nazionali di cui all’Intesa CU n.146 del 14.9.2022. 
 
 
 
Dato atto che: 
 
- il D.P.C.M. del 16 novembre 2023, pubblicato sulla GU n. 300 del 27.12.2023, ha assegnato al 
fine della realizzazione degli interventi di cui all’art 3 dello stesso, risorse alla Regione Piemonte 
che ammontano complessivamente ad € 1.095.000,00 trasferiti con provvisorio d’entrata n. 8518 del 
4.3.2024; 
 
- con D.G.R. n. 6-8624 del 27.5.2024 sono stati approvati i criteri per l’accesso ai finanziamenti per 
il sostegno di interventi regionali attuativi nell’ambito del Piano Operativo di cui al “Piano 
strategico nazionale sulla violenza maschile contro le donne 2021-2023” , in linea con quanto 
contenuto all’interno del “Piano strategico nazionale sulla violenza maschile contro le donne 2021-
2023” sopra richiamato, sulla base delle specifiche esigenze di programmazione territoriale, 
condivise all’interno del tavolo di coordinamento regionale dei Centri antiviolenza, delle case 
rifugio e del Centro Esperto Sanitario riunitosi in seduta il 18 gennaio 2024, e riportate nella scheda 
programmatica approvata dal Dipartimento Pari opportunità con nota n. prot. n. 1147 del 21.2.2024, 
con suddivisione dell’ammontare complessivo di euro € 1.095.000,00, nel modo seguente: 
- azione 1) - € 240.000,00 destinati al sostegno di percorsi di inserimento/reinserimento lavorativo 
delle donne vittime di violenza, sole e con figli; 
- azione 2) - € 405.000,00 destinati al sostegno di interventi per il sostegno abitativo delle donne 
vittime di violenza sole e con figli; 
- azione 3) - € 400.000,00 destinati alla promozione di Azioni di informazione, comunicazione e 
formazione nelle scuole sul tema della violenza di genere, 
- azione 4) - € 50.000,00 destinati alla promozione di percorsi di sensibilizzazione sul tema 
dell’educazione finanziaria a favore delle donne vittime di violenza. 
 
Considerato che con D.D. n. 865 del 13.6.2024 sono stati approvati i bandi per l’accesso ai 
finanziamenti previsti dalla D.G.R. n. 6-8624 del 27.5.2024, tra i quali l’azione 3) Azioni di 
informazione, comunicazione, formazione e sensibilizzazione nelle scuole sul tema della violenza 
di genere. 
 
Accertato inoltre che: 
 
- nella D.G.R. 6-8624 del 27.5.2024 e nel bando approvato con DD n. 865 del 13.6.2024 è stato 
espressamente previsto che nel caso in cui non sia stato possibile esaurire tutte le risorse disponibili 
attraverso il finanziamento degli interventi ammissibili di una singola azione, risulta possibile 
procedere ad una ridistribuzione proporzionale dei fondi residui per eventuali progetti ammissibili, 
ma non finanziati per esaurimento del budget a valere sulle altre azioni; 
- le risorse assegnate per l'azione 3 del piano strategico - D.P.C.M. del 16 novembre 2023 con 
D.G.R. 6-8624 del 27.5.2024 ammontavano complessivamente ad € 400.000,00 e che in esito alla 
valutazione delle istanze ammissibili a finanziamento, sono state assegnati finanziamenti per € 
295.589,00 realizzando, pertanto, la disponibilità di € 104.411,00 da mettere a disposizione per il 



 

finanziamento delle altre azioni previste dal Piano strategico; 
- l’azione 1, a fronte dei € 240.000,00 assegnati con D.G.R. 6-8624 del 27.5.2024 , avendo avuto 
una richiesta di finanziamenti per € 259.360,00, ha utilizzato ulteriori € 19.360,00 per consentire di 
finanziare tutte le istanze utilmente collocate in graduatoria di merito. 
 
Accertata pertanto la disponibilità risultante di € 85.051,00. 
 
Dato che con D.D. n. 1657 del 28.11.2024: 
 
- veniva accertato l’importo di € 85.051,00 sul capitolo d’entrata 24105 del bilancio finanziario 
gestionale 2024-2026, annualità 2024, quale quota parte del provvisorio di entrata n. 8518 del 
4.3.2024, corrisposto dal Dipartimento per le Pari Opportunità della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri (cod. versante 84574), sulla base del DPCM 16.11.2023, ai sensi della L. 119/2013 per il 
sostegno agli interventi regionali attuativi del Piano Operativo di cui al “Piano Strategico nazionale 
sulla violenza maschile contro le donne 2021-2023” per gli interventi previsti dall’art.5, comma 2 
del DL 14.8.2013 n. 93; 
 
- si procedeva alla prenotazione della spesa complessiva di € 85.051,00 per il sostegno agli 
interventi regionali attuativi del Piano Operativo di cui al “Piano Strategico nazionale sulla violenza 
maschile contro le donne 2021-2023” attraverso: 
• la prenotazione della spesa di € 14.000,00 sul capitolo 153104 del bilancio finanziario gestionale 

2024- 2026, annualità 2024; 
• la prenotazione della spesa di € 6.000,00 sul capitolo 153104 del bilancio finanziario gestionale 

2024- 2026, annualità 2025; 
• la prenotazione della spesa di € 45.535,70 sul capitolo 186533 del bilancio finanziario gestionale 

2024-2026, annualità 2024; 
• la prenotazione della spesa di € 19.515,30 sul capitolo 186533 del bilancio finanziario gestionale 

2024-2026, annualità 2025. 
 
  
Ritenuto pertanto opportuno, al fine di utilizzare la quota di economia di risorse statali 2024 -
D.P.C.M. del 16 novembre 2023 - insieme alle risorse del prossimo Piano Operativo di cui al Piano 
nazionale strategico contro la violenza maschile- annualità 2025: 
• ridurre la prenotazione della spesa 2024/25822 di € 14.000,00 sul capitolo 153104 del bilancio 

finanziario gestionale 2024- 2026, annualità 2024; 
• ridurre la prenotazione della spesa 2024/25823 di € 45.535,70 sul capitolo 186533 del bilancio 

finanziario gestionale 2024-2026, annualità 2024; 
- far confluire nell’avanzo di amministrazione 2024, quale quota vincolata, i seguenti importi per la 
somma complessiva di euro 59.535,70: 
 
• € 14.000,00 sul capitolo di spesa statale 153104/2024 (capitolo d’entrata vincolato 24105/2024 – 
accertamento 2024/4120 – reversale 33852/2024 – finanziato mediante FPVSC), 
• € 45.535,70 sul capitolo di spesa statale 186533/2024 (capitolo d’entrata vincolato 24105/2024 – 
accertamento 2024/4120 – reversale 33852/2024 – finanziato mediante FPVSC). 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della DGR n. 8-8111 del 25 gennaio 
2024. 
 
Tutto ciò premesso,  

LA DIRIGENTE  



 

Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

• l'art. 17 della legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli 
uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• il Decreto n. 118 del 23 giugno 2011 e s.m.i. "Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli art. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42 e s.m.i.; 

• la L.119/2013; 

• la L.R. n. 4/2016; 

• gli artt. 23 e 27 del D.Lgs n. 33/2013 "riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle PP.AA"; 

• vista la LR 6/2017; 

• l'Intesa CU n. 146 del 14 settembre 2022; 

• l'Intesa CU n.15 del 25 gennaio 2024; 

• il D.P.C.M.16.11.2023, pubblicato sulla GU n. 300 dell' 27.12.2023; 

• la D.G.R. n. 8- 4622 del 6 febbraio 2017 disciplinante le modalità di accesso all'Albo 
regionale dei centri antiviolenza e delle case rifugio, istituito con LR 4/2016, art.8; 

• la DGR n. 12-5546 del 29 agosto 2017 "Linee guida in attuazione della D.G.R. 1-4046 del 
17.10.2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e altre 
disposizioni in materia contabile; 

• la D.G.R. 9 luglio 2021, n. 43-3529 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R. 
Approvazione"; 

• la D.G.R. n. 38-6152 del 2 dicembre 2022 "Approvazione linee guida per le attività di 
ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati 
A, B, D della D.G.R. 12-5546 del 29 agosto 2017"; 

• il D.P.G.R. n. 11/R, Regolamento regionale recante: "Modifiche al regolamento regionale 
16 luglio 2021, n. 9/R (Regolamento regionale di contabilità della Giunta regionale); 

• la Legge regionale 26 marzo 2024, n. 9 "Bilancio di previsione finanziario 2024-2026"; 

• la D.G.R. n. 5-8361/2024/XI del 27 marzo 2024, avente per oggetto "Legge regionale 26 
marzo 2024, n. 9 "Bilancio di previsione finanziario 2024-2026". Approvazione del 
Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2024-
2026"; 

• la D.G.R. n. 6-8624 del 27.5.2024; 

• la D.D. n. 1657 del 28.11.2024; 
 

DETERMINA  
 
- al fine di utilizzare la quota di economia di risorse statali 2024 -D.P.C.M. del 16 novembre 2023 - 
insieme alle risorse del prossimo Piano Operativo di cui al Piano nazionale strategico contro la 



 

violenza maschile- annualità 2025: 
 
• di ridurre la prenotazione della spesa 2024/25822 di € 14.000,00 sul capitolo 153104 del bilancio 

finanziario gestionale 2024- 2026, annualità 2024; 
• di ridurre la prenotazione della spesa 2024/25823 di € 45.535,70 sul capitolo 186533 del bilancio 

finanziario gestionale 2024-2026, annualità 2024; 
la transazione elementare è rappresentata nell’Appendice A, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 
 
- di far confluire nell’avanzo di amministrazione 2024, quale quota vincolata, i seguenti importi per 
la somma complessiva di euro 59.535,70: 
 
• € 14.000,00 sul capitolo di spesa statale 153104/2024 (capitolo d’entrata vincolato 24105/2024 – 
accertamento 4120/2024 – reversale 33852/2024 – finanziato mediante FPVSC), 
• € 45.535,70 sul capitolo di spesa statale 186533/2024 (capitolo d’entrata vincolato 24105/2024 – 
accertamento 4120/2024 – reversale 33852/2024 – finanziato mediante FPVSC). 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art 5 L.R. 22/2010. 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso al T.A.R. nel termine di 60 giorni, ovvero 
ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla notificazione o dall'intervenuta piena 
conoscenza del suddetto atto, ovvero l’azione innanzi al Giudice Ordinario, per tutelare un diritto 
soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice Civile. 
 
 

LA DIRIGENTE (A2202A - Politiche per i bambini, le famiglie, 
minori e giovani, sostegno alle situazioni di fragilità sociale) 
Firmato digitalmente da Antonella Caprioglio 

Allegato 
 
 
 



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 1789/A2202A/2024  DEL 13/12/2024

Modifica N.: 2024/25822/1 della prenotazione 2024/25822
Descrizione: ECONOMIA DA FAR CONFLUIRE IN AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 2024 QUALE 
QUOTA VINCOLATA (CAPITOLO D'ENTRATA VINCOLATO 24105/2024 - ACCERTAMENTO 
4120/2024 - REVERSALE 33852/2024 - FINANZIATO MEDIANTE FPVSC)
Importo riduzione/aumento (€): -14.000,00
Importo iniziale (€): 14.000,00
Cap.: 153104 / 2024 - FONDO PER LE POLITICHE RELATIVE AI DIRITTI E ALLE PARI 
OPPORTUNITA' DA DESTINARE ALLA PREVENZIONE E AL CONTRASTO DELLA VIOLENZA 
CONTRO LE DONNE (LEGGE 119/2013)
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
PdC finanziario: Cod. U.1.04.01.02.018 - Trasferimenti correnti a Consorzi di enti locali
COFOG: Cod. 10.7 - Esclusione sociale n.a.c.
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 3 - Ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
Programma: Cod. 1204 - Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale

Modifica N.: 2024/25823/1 della prenotazione 2024/25823
Descrizione: ECONOMIA DA FAR CONFLUIRE IN AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 2024 QUALE 
QUOTA VINCOLATA (CAPITOLO D'ENTRATA VINCOLATO 24105/2024 - ACCERTAMENTO 
4120/2024 - REVERSALE 33852/2024 - FINANZIATO MEDIANTE FPVSC)
Importo riduzione/aumento (€): -45.535,70
Importo iniziale (€): 45.535,70
Cap.: 186533 / 2024 - FONDO PER LE POLITICHE RELATIVE AI DIRITTI E ALLE PARI 
OPPORTUNITA' DA DESTINARE ALLA PREVENZIONE E AL CONTRASTO DELLA VIOLENZA 
CONTRO LE DONNE (LEGGE 119/2013) - TRASF ENTI NO PROFIT
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
PdC finanziario: Cod. U.1.04.04.01.001 - Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private
COFOG: Cod. 10.7 - Esclusione sociale n.a.c.
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 3 - Ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
Programma: Cod. 1204 - Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale


